puntuale e rappresentate principalmente da prestiti obbligazionari emessi o acquistati;
� macro fair value hedge: copertura generica di pool omogenei di attività o passività non

identificabili singolarmente e rappresentati principalmente da mutui a clientela ordinaria.

Nell’ambito del Gruppo Bipiemme risulta in essere un’operazione di copertura dei flussi finanziari, il
cui obiettivo è quello di stabilizzare, tramite un contratto di swap, il rendimento cedolare di un titolo
iscritto nelle attività finanziarie disponibili per la vendita.

Informativa quantitativa

L’esposizione al rischio di tasso di interesse dal punto di vista reddituale viene misurata dalla
variazione del margine di interesse atteso su un orizzonte temporale di un anno a seguito di uno
shock parallelo sulla curva dei tassi spot di +/- 100 basis points.

La tabella seguente riporta i risultati (medi e puntuali) della stima di tale variazione al 31 dicembre
2014. Per uniformità rispetto alla misurazione del rischio di tasso di interesse dal punto di vista
patrimoniale, viene rappresentato anche il risultato delle stime ottenuto applicando uno shock di +/-
200 basis points.

  (Euro/milioni)

Variabile
Dato puntuale

al 31 dicembre 2014
Dato medio

2014

Sensitivity del margine di interesse +100bps 22,1 23,7
Sensitivity del margine di interesse -100bps -0,4 -3,9
Sensitivity del margine di interesse +200bps 43,7 45,7
Sensitivity del margine di interesse -200bps -0,4 -4,0

L’esposizione al rischio di tasso di interesse dal punto di vista patrimoniale viene misurata dalla
variazione del valore economico (fair value) a seguito di uno shock parallelo sulla curva dei tassi
spot di +/- 200 basis points.

La tabella seguente riporta i risultati (medi e puntuali) della stima di tale variazione al 31 dicembre
2014. Per uniformità rispetto alla misurazione del rischio di tasso di interesse dal punto di vista
reddituale, viene rappresentato anche il risultato delle stime ottenuto applicando uno shock di +/-
100 basis points.

  (Euro/milioni)

Variabile
Dato puntuale